中国仪器仪表行业协会团体标准

《交流充电桩功率控制器》

编制说明

（征求意见稿）

20250602
一、 工作简况
1．任务来源
本团体标准于2024年2月4日根据中国仪器仪表行业协会下发《关于<35kV 及以下电压等级油浸式变压器容量评估导则>等25项团体标准立项的批复》（中仪协[2024]3号）立项，项目名称为《交流充电桩功率控制器》，项目编号为T/CIMA 0153，由中国仪器仪表行业协会电工仪器仪表分会提出，中国仪器仪表行业协会归口，计划完成年限是2025年。

2．主要工作过程
2023年12月：中国仪器仪表行业协会电工仪器仪表分会申请立项，并形成标准草案稿。
2024年1月：中国仪器仪表行业协会组织立项评审会议，会后下达立项批复。由国网福建省电力有限公司营销服务中心，组织成立标准起草工作组。
2024年2月：启动团体标准制定工作。起草组严格按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则编写》等文件的要求进行标准制定并形成了工作组讨论稿。
2024年3月：工作组讨论稿在标准编制工作组内部第一次征求意见主笔单位按照回收意见对工作组讨论稿进行了修改完善。
2024年4月：在杭州召开起草工作组第一次会议，明确了标准化对象、标准的适用范围和整体结构，形成会议纪要。
2024年5月：工作组讨论稿在标准编制工作组内部第二次征求意见，主笔单位按照回收意见对工作组讨论稿进行了修改完善。
2025年3月：在福建福州召开起草工作组第二次会议，对标准工作组讨论稿以及所征求的意见内容进行了仔细讨论，形成会议纪要。
2025年4月：形成征求意见稿。

3．主要参加单位和工作组成员及其所做的工作
牵头起草单位是国网福建省电力有限公司营销服务中心，主要起草单位有哈尔滨电工仪表研究所有限公司、河南许继仪表有限公司、许继电源有限公司、国网河南省电力有限公司营销服务中心、国网江西省电力有限公司营销服务中心、深圳市智微电子科技股份有限公司。

国网福建省电力有限公司营销服务中心作为执笔单位负责了本文件的工作组讨论稿和征求意见稿的起草、修改工作。

本文件主要起草人：夏桃芳、林胤戎、谭赣江、李帅辉、杨扬、于雷、刘献成、何珊、王宏博、张祺、余萌、肖子阳、金鑫、汪清、李勇、杨传升、刘许杨、李红岩、韩世强。

夏桃芳、林胤戎为本文件的主笔人，负责标准的编写，杨杨为本标准起草工作组的组长，刘献成为本标准起草工作组的副组长，于雷、何珊、张祺等为本文件起草工作组的组员，负责标准的编写进程和组织协调工作；李勇、杨传升、刘许杨、李红岩、韩世强等工作组成员为本文件的编写和修改工作给与大量帮助。

二、  标准编制原则和主要技术内容确定的依据
1．主要阐述标准制定或修订过程遵循的基本原则
本文件按GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则编写》的要求编写。本文件的编制本着“技术先进、符合国情”的原则，标准要求与动态误差技术指标均结合重要的动态用电场景电能信号的特性和电能表的使用需求，同时考虑标准的可操作性及前瞻性，使标准更科学、更先进、更可行。
本文件在起草过程中，主要参考以下标准进行编制：
GB/T 18487.1-2023  电动汽车传导充电系统 第1部分：通用要求

GB/T 20234.1-2023 电动汽车传导充电用连接装置 第1部分：通用要求

GB/T 20234.2-2015 电动汽车传导充电连接装置 第2部分：交流充电接口

NB/T 33002-2018  电动汽车交流充电桩技术条件

NB/T 33008.2-2018  电动汽车充电设备检验试验规范 第2部分：交流充电桩
2．标准主要内容中范围、技术要求、试验方法、检验规则依据
本文件规定了交流充电桩功率控制器的工作环境、技术要求、检验规则等。本文件适用于交流充电桩功率控制器的设计、制造、检验、使用和验收。作为私人充电桩有序充电接入核心控制模块，可应用于充电桩厂家、各级电网公司等。本文件的技术要求，主要包括使用环境要求、功能要求、性能要求、外形尺寸要求。
本文件中主要参数指标的设定，依据了相关国家标准和团体标准，其中试验点的选择，引用了GB/T 18487.1-2023  电动汽车传导充电系统 第1部分：通用要求；GB/T 20234.1-2023 电动汽车传导充电用连接装置 第1部分：通用要求；GB/T 20234.2-2015 电动汽车传导充电连接装置 第2部分：交流充电接口；NB/T 33002-2018  电动汽车交流充电桩技术条件；NB/T 33008.2-2018  电动汽车充电设备检验试验规范 第2部分：交流充电桩。
三、 主要试验（或验证）情况
本文件在各项指标的试验及验证过程中使用的设备包括：交流充电桩、三相智能终端、国产新能源汽车。
在本文件起草工作过程中，委托国网冀北电力有限公司、中国计量测试研究院、长沙天恒测控技术有限公司以及郑州万特电气股份有限公司对标准中的主要指标分别进行了验证试验并出具了试验报告。为标准的制定提供了试验数据支撑。

	功率控制器调控新能源汽车充电功率测试数据

	被测控制器型号
	XJACKZQ-32A/220V

	测试条件
	在正常连接的新能源汽车和交流充电桩之间接入功率控制器后，正常充电即可。

	主站或终端下发功率控制参数(功率调节比例+控制时长)
	电压
	电流
	占空比
	功率

	刚上电
	227.1V
	28.814A
	53.5%
	6475.1W

	下发功率控制参数

(功率下调30%；15分钟)
	227.6V
	19.314A
	33.4%
	4464.2W

	15分钟后抄读
	227.5V
	28.628A
	53.5%
	6474.5W

	下发功率控制参数

(功率下调50%；25分钟)
	228.5V
	13.658A
	23.6%
	3092.6W

	25分钟后抄读
	227.5V
	28.652A
	53.3%
	6473.3W


四、 标准涉及专利情况
本文件不涉及任何专利问题。
五、 预期达到的社会效益、对产业发展的作用
新能源汽车数量暴增，集中充电会对台区的安全运行带来极大的挑战，所以合理调控新能源汽车充电功率，实现车网互动、有序充电，对台区稳定运行至关重要。

本文件规范交流充电桩功率控制器的性能要求、功能配置、通信方式、通信协议等，通过交流充电桩功率控制器实现台区私人交流充电桩充电功率控制，支撑台区有序充电业务创新应用，填补行业应用空白。

本方案涉及的采集系统、终端为电力系统在运的系统和设备，仅需增加交流充电桩功率控制器，投资少，建设周期短，同时兼顾用户充电需求与配网经济安全运行要求。这将为社会和经济的可持续发展做出积极贡献。
六、与国际、国外同类标准水平的对比情况
没有相关国际标准；没有相关国家标准或行业标准。
七、在标准体系中的位置，与现行相关法律、法规、规章及相关标准，特别是强制性标准的协调性
与相关技术领域的国家现行法律、法规和政策保持一致。与现有标准、制定中的标准没有矛盾。
八、标准性质的重大分歧意见的处理经过和依据
无。
九、标准性质的建议说明
本文件为团体标准，旨在改进实现电动汽车有序充电的方法，为实现电动汽车“车网互动”、有序冲电提供技术依据。
十、贯彻标准的要求和措施建议
    无。
十一、废止现行相关标准的建议
    无。
十二、其他予以说明的事项
无。
